riti; à perisque autem secundum variam Græci sermonis supellectilem *σῶμα*; id est, *corpus*, *σῆμα*, id est, *monumentum* interpretari, eo quod ita animam in seclusum habet quomodo sepulchra et tumuli cadaverum mortuorum. » Et si hoc verum est, ubi est fides nostra? ubi præconium resurrectionis? ubi Apostolica doctrina, quæ in ecclesiis Christi hucusque perdurat? ubi illa benedictio ad Adam, et ad semen ejus, et ad Noë, et ad filios ejus : « Crescite et multiplicamini, et replete terram? » *Genes.* 1, 18; ix, 7. Jam enim non erit benedictio, sed maledictio, juxta Originem, qui angelos vertit in animas; et de sublimi fastigio dignitatis facit ad inferiora descendere, quasi Deus generi humano non possit animas per benedictionem dare nisi angelis peccaverint; et tot in celo sint ruitus quot in terra navites. Dimittenda ergo nobis est doctrina Apostolorum et Prophetarum, et Legis et ipsius Domini Salvatoris in Evangelio perlucantibus. E contrario Origènes præcipit, et legem dat, ut non dicam constringit discipulos suos, ne quis oret in caelum ascen-

quelque sorte ses disciples à ne point prier pour aller au ciel, de peur qu'on n'y vienne à pécher plus gravement encore que sur la terre, et qu'on ne soit précipité de nouveau dans ce monde. Il est vrai qu'il appuie ces folles imaginations sur des textes mal interprétés de l'Écriture, qui bien comprise enseigne tout l'opposé. Voici ceux qu'il invoque : « Avant d'être humilié par la malice, j'ai péché; » *Psal.* cxviii, 47; « Retourne, mon âme, au lieu de ton repos; » *Ibid.* cxiv, 8. Tout autre est cependant, à n'en pas douter, le sens de l'Écriture sainte, qu'il fait servir à l'hérésie par une interprétation perverse. Voilà ce que font les Manichéens, les Gnostiques, les Ebionites, les sectateurs de Marcion et les autres hérésies au nombre de quatre-vingts; les témoignages qu'elles vont toutes puiser à la source si pure des Livres saints, elles les interprètent en les dénaturant; elles veulent que la divine parole signifie ce qu'elles pensent elles-mêmes.

5. Il est un autre sentiment qu'il tâche de faire prévaloir, et dont je ne sais si je dois gémir ou rire. Ce docteur éminent ose enseigner que le diable redeviendra ce qu'il était, qu'il

dere, ne pejus iterum peccans quam in terris ante peccaverat, præcipit ut in mundum. Quamquam istiusmodi nugæ et deliramenta solent ille Scripturam interpretatione perversa et aliâ significantia, quam quod verum est affirmare, dicens : « Priusquam a malitia humiliarer, ego deliqui; » *Ps.* cxviii, 47; et illud : « Reverte, anima mea, in requiem tuam; » *Ps.* cxiv, 7; necnon et illud : « Edeat de carcere animam meam; » *Ps.* cxii; et in alio loco : « Conditior Domino in regione vivorum; » *Ps.* cxv, 8; cum alius procul dubio sensus Scripture divine sit, quam ille in heresim suam maligna interpretatione detorqueat. Quod faciunt et Manichei, et Gnostici, et Ebionites, et Marcionis sectatores, et alii hæreson numero octoginta, quo de purissimo Scripturam fonte assumptis testimoniis, non ita interpretantur ut scripta sint, sed simplicitatem sermonis ecclesiastici id volunt significare quod ipsi sentiant.

3. Illud quoque quod asserere nititur, dolens me in ridem nescio. Doctor egregius audeat docere diabo-

remontera à sa dignité première, qu'il occupera de nouveau son trône dans les cieux. Quelle profanation! quel est l'esprit assez dénué de raison, l'entendement assez stupide pour admettre que saint Jean-Baptiste, et Pierre, et Jean apôtre et évangéliste, Isaïe, Jérémie et les autres prophètes seront les cohéritiers du diable dans le céleste royaume? Le passe sous silence sa futile exposition touchant les tuniques de peau, les efforts et les arguments qu'il déploie pour nous persuader que les corps humains sont eux-mêmes ces tuniques. C'est lui qui dit parmi tant d'autres choses: « Dieu était-il donc une sorte de corroyeur ou de ratisseur pour préparer ainsi des peaux de bête, et pour en faire des tuniques à l'usage d'Adam et d'Eve? Il résulte clairement de là qu'il est simplement question des corps humains. » Mais, s'il en est ainsi, comment lisons-nous, avant d'en venir aux tuniques de peau, à la désobéissance, à l'expulsion du paradis, que le premier homme ait dit, non par allégorie mais d'une manière naturelle: « Voilà maintenant l'os de mes os et la chair de ma chair. » *Genes. ii, 23.* Ou bien d'où serait sorti ce qui nous est attesté par la divine parole: « Dieu fit tomber le sommeil sur Adam, qui s'endormit; et il prit une de ses côtes, la remplaçant avec de la chair, et de cette côte enlevée à l'homme, il façonna le corps de la femme? »

lum id rursum fetrum esse quod fuerat, et ad eandem reditrum dignitatem, et consensurum regna colorum. Prof. nefas, quis tam vecors et stolidus ut hoc recipiat quod sanctus Joannes Baptista, et Petrus, et Jeronimus, et Evangelista, Isaias quoque, et Jeronimus, et reliqui Prophetæ cohæderes sicut diaboli in regno colorum? Prætereo frivolum ejus expositionem super tunicis pelliceis, quanto conata, quantisque erigit argumentis, ut tunicas pellicæ humane esse corpora crederemus. Qui inter multa ait: « Nunquid coriarius aut sordiscarius (al *hortisarius*) erat Deus, ut conficeret pelles animalium, et consueret ex eis tunicas pellicæ Adam et Evæ? Manifestum est ergo, inquit, quod de corporibus nostris loquatur. » Et si hoc ita est, quomodo legimus ante pellicæ tunicas, et ante inobedientiam, et de paradiso ruinam, Adam loquentem non secundum dogmatianam, sed vere: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea? » *Gen. ii, 23.* Aut unde assumptum est illud, quod divinus sermo testatur: « Et injecti Deus soporem in Adam, et dormivit: et suspexit unam de costis ejus, et adimplevit pro ea carnem, et edificavit costam quam tulerat ex